
PA\595570LV.doc PE 367.779v01-00

LV   Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Budžeta komiteja

PAGAIDU
2005/0168(CNS)

19.12.2005.

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Budžeta komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes regulai saistībā ar Partnerattiecību nolīguma 
noslēgšanu starp Eiropas Kopienu un Zālamana salām par zveju pie Zālamana 
salām
(KOM(2005)0404 – C6-0320/2005 – 2005/0168(CNS))

Atzinumu sagatavoja: Helga Trüpel



PA\595570LV.doc PE 367.779v01-002/5PA\595570LV.doc

LV Ārējais tulkojums

PA_Leg



PA\595570LV.doc PE 367.779v01-003/5PA\595570LV.doc

 Ārējais tulkojums LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Savienība ir pavisam noslēgusi trīs zvejas nolīgumus ar salu valstīm Klusā okeāna 
rietumu daļā: Kiribati (pašreiz spēkā), Zālamanu salas (šī atzinuma temats) un Mikronēzijas 
Federatīvās Valstis (pašreiz tiek apstiprināts ES iestādēs).

Nolīgums ar Zālamanu salām ir jauns un nav spēkā esošā protokola jauninājums.

Saskaņā ar to četri riņķvadu un desmit jedu kuģi drīkst zvejot Zālamanu salu ūdeņos trīs 
gadus, sākot no brīža, kad ir pabeigtas apstiprināšanas procedūras. Ja krājumu stāvoklis ir 
labvēlīgs, riņķvadu kuģu skaitu otrajā gadā var palielināt.

Finansiālā kompensācija ir noteikta 400 000 eiro apmērā, taču, ja riņķvadu kuģu skaits 
palielinās, kompensācija palielinās par 65 000 eiro par katru kuģi. Par šo summu ES kuģi var 
nozvejot pavisam 6000 tonnas gadā; ja nozveja ir lielāka, maksājums palielinās par 65 eiro uz 
tonnu. 
Kopējās norādošās finansiālās izmaksas (COM(2005)404 Likumdošanas finanšu pārskats, 
37. lpp.) redzamas tabulā zemāk.

Miljoni eiro (līdz 3 cipariem aiz komata)

Gads n n + 1 n + 2 Kopā
KOPĒJĀS saistību apropriācijas, 
ieskaitot cilvēkresursu izmaksas

Min.
Maks.

0.477
1.277

0.477
1.407

0.517
1.447

1.471
4.131

KOPĒJĀS maksājumu 
apropriācijas, ieskaitot 
cilvēkresursu izmaksas

Min.
Maks.

0.477
1.277

0.477
1.407

0.517
1.447

1.471
4.131

Citi šī nolīguma aspekti ir šādiem nolīgumiem raksturīgi, lai gan tas daļēji atbilst vecajiem 
zvejas nolīgumiem, daļēji - jaunajiem zvejas partnerattiecību nolīgumiem. Piemēram, tas 
pieņem daudzgadu nozares programmas pieeju, lai veicinātu atbildīgu zveju (30 % no kopējās 
finansiālās kompensācijas), kā to dara zvejas partnerattiecības nolīgumi. Apvienotā komiteja 
izstrādās gada un daudzgadu pamatnostādnes līdzekļu izmantošanai, kā arī ik gadu sasniegto 
rezultātu novērtējuma kritērijiem un procedūrām. Lai gan tā šķiet kā pozitīva attīstība, 
nolīguma patieso efektivitāti varēs novērtēt tikai pēc tam, kad tas jau vairākus gadus būs bijis 
spēkā. No otras puses, nav īpašas ekskluzivitātes klauzulas ārpus nolīguma nosacījumiem, 
kura neļautu kuģiem ar ES karogu zvejot pie Zālamanu salām.

Nolīgums arī mēģina veicināt kopuzņēmumu izveidošanos un acīmredzot „Kopienas kuģu 
nodošanu kopuzņēmumiem”. Ja turpmāka kuģu eksporta subsidēšana no ES struktūrfondiem 
nav iespējama, ir jādomā, kas ar šo ir domāts.  Vai partnerattiecību nolīgumi ir paredzēti, lai 
radītu citas iespējas ES kuģu eksportēšanai? 

Tā kā pagātnē nav notikusi tāda ES oficiāla iesaistīšanās šajā valstī, uz kuru varētu pamatot 
jebkādu paveiktā novērtējumu, ir tikai īss iepriekšējs vērtējums. Saskaņā ar to ES jāgūst 
ievērojams finansiāls labums, pievienotā vērtība līdz pat 1,25 miljoniem eiro, Zālamanu salām 
vienlaicīgi gūstot atbilstoši 815 000 eiro, atkarībā no ES veiktās zvejas apjoma. 



PA\595570LV.doc PE 367.779v01-004/5PA\595570LV.doc

LV Ārējais tulkojums

Visbeidzot mazliet par nolīguma ietekmi uz vidi. Ietekmes pētījums parāda, ka pastāv bažas 
par lielacu tunzivi šajā zonā, kā arī par vairākām citām sugām, kuras varētu tikt noķertas 
piezvejā, tostarp jūras zīdītāji, bruņurupuči, jūras putni, un jo īpaši haizivis. Seineris(ar 
riņķvadiem) parasti noķer lielu daudzumu lielacu tunzivs mazuļu, veicot atsevišķas zvejas 
darbības. Turklāt, pēdējā Klusā okeāna rietumu un centrālās daļas zvejas komisijas 
zinātniskajā sanāksmē 2005. gada augustā tika izdarīti secinājumi, ka dzeltenspuru tunzivs
ir, iespējams, pārāk daudz nozvejota, lai gan krājumu stāvoklis vēl nebija problemātisks. Šo 
iemeslu dēļ ES kuģu skaita palielināšanas radīto ietekmi rūpīgi jāuzrauga, jo, ja notiks zivju 
krājumu pārmērīga nozveja, tas atstās acīmredzamas finansiālas un citādas sekas uz
ieguvumiem.

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju ieviest tās 
ziņojumā šādus grozījumus :

Komisijas ierosinātais teksts Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījums Nr. 1
3.a pants (jauns)

3.a pants
Komisija ik gadus Eiropas Parlamentam 
un Padomei ziņo par Protokola 5. pantā 
aprakstītās Zālamanu salu daudzgadu 
nozaru programmas rezultātiem.

Pamatojums
Lai novērtētu, vai par ES izmaksāto kompensāciju ir veiktas pareizas atskaites un vai šī 
kompensācija patiesi veicina ilgtspējīgu zivju resursu izmantošanu Zālamanu salās, Komisijai 
ik gadu jāsniedz Parlamentam ziņojums.

Grozījums Nr. 2
4.a pants (jauns)

4.a pants
Pirms Protokola darbības beigšanās un 
pirms jaunu pārrunu par iespējamo 
atjaunošanu sākšanās Komisija Eiropas 
Parlamentam un Padomei iesniedz saskaņā 
ar Protokolu paveiktā novērtējumu, 
ieskaitot izmaksu - ieguvumu analīzi.



PA\595570LV.doc PE 367.779v01-005/5PA\595570LV.doc

 Ārējais tulkojums LV

Pamatojums

Pašreizējā protokola novērtējums ir vajadzīgs pirms sākas jaunas pārrunas, lai zinātu, kādas 
izmaiņas, ja tādas ir, jāiekļauj jebkurā no iespējamiem atjaunojumiem.


